CADF/tfxo

CÂMARA MUNICPAL DE UBERLÃNDIA
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 424 / 04

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO
MÉRITO AO PROGRAMA DOMINGÃO DO
FAUSTÃO E AO APRESENTADOR FAUSTO
SILVA, DA REDE GLOBO DE TELEVISÃO.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º. Fica concedido o Diploma de  Honra
ao Mérito ao Programa Domingão do Faustão e ao
apresentador Fausto Silva, da Rede Globo de Televisão, pela sua
liderança em audiência e pelo dinamismo em sua forma de
apresentação televisiva, por 15 anos consecutivos de indiscutível
sucesso .

Art. 2º. A outorga do título dar-se-á em
sessão solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser
marcada pelos homenageados, após comunicação feita pela
Câmara.

Art. 3º. Fica o Presidente da Câmara
autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em
vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente  da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas

CADF/tfxo

CÂMARA MUNICPAL DE UBERLÃNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Em 26 de março de 1989, FAUSTO SILVA
estreou  na Rede Globo de Televisão para bater de frente com
Sílvio Santos. Na época o apresentador não era muito diferente
do sujeito brincalhão que passou pela Gazeta e Record,
popularizando-se no Perdidos na Noite, da TV Bandeirantes.

Tinha carta branca para debochar de quem
bem entendesse , gritava palavrões nunca ouvidos na Globo e
entrevistava políticos ou estrelas de novela com a intimidade do
jornalista criado no rádio. A fórmula conquistou o primeiro lugar
na audiência. “Batemos Sílvio Santos pela primeira vez aos
domingos”, comemorava Faustão.

A liderança do Programa DOMINGÃO DO
FAUSTÃO reflete o novo formato do jornalismo na televisão
brasileira, cujo apresentador detém perfil perfeitamente
adequado ao gosto da população, em face do talento multiface,
sua presença de espírito, seu humor, sua cultura e sua
criatividade, adotando atitudes inusitadas e expressões de cunho
próprio enriquecendo as tardes de domingo com muita alegria,
lazer, entretenimento, educação, informação e novidades,
alcançando 15 anos de realce e brilho, merecendo as mais
significativas homenagens e honrarias, refletindo a gloriosa
pujança do inesquecível jornalista DR. ROBERTO MARINHO que
sempre representa a imagem do empresário sério, competente,
idealista e bem sucedido no seu afã profissional.

Pelo exposto, torna-se plenamente
justificável esta  homenagem em caráter de reconhecimento
público de quem detém real valor e para efeito de registro
definitivo nos Anais da História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2004.

CADF/tfxo

CÂMARA MUNICPAL DE UBERLÃNDIA
MINAS GERAIS

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador - PFL

Presidente  da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas

	DECRETO LEGISLATIVO Nº 424 / 04
	ANTÔNIO CARRIJO
	Legislação, Justiça e Redação
	JUSTIFICATIVA
	ANTÔNIO CARRIJO

	Legislação, Justiça e Redação